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Abstract

This thesis aims to analyse the origin, development and possible interpretations of J.R.R.

Tolkien’s character of Gandalf the wizard, focusing primarily on the influence of three major

sources of inspiration, suggested both by the author himself and intertextual elements

recognisable in his fiction; The Bible, Norse and Finnish mythology (represented by The

Poetic and The Prose Edda, Saga of the Volsungs and Kalevala) and the literary tradition

centred around the legendary figure of Merlin, as well as the later works of fiction which it

has inspired. The aim of the thesis is to illustrate to what extent is Tolkien's Gandalf only a

continuation or adaptation of the historical literary tradition represented by the sources named

above or on the contrary, an original and independent character. This discussion is aimed to

demonstrate how J.R.R Tolkien's portrayal of wizard figures has not only helped to popularize

the generic characterisation of wizards in fantasy fiction but helped to pioneer a new type of

wizard figure.

Tolkien's influence on the fantasy genre was not necessarily inventive but rather

transformative. The fundamental elements of Tolkien's fiction were not introduced by the

author, but have already been a part of the developing genre. Before Tolkien, the authors of

fantasy have strongly relied on archetypal figures, the model established by children’s

literature and fairy stories, mythology, the Arthurian legend or Christian allegory. In the

character of Gandalf, Tolkien was aware of the sources named above, and used them as a

point of departure for the creation of the character. However, Gandalf surpasses and

overcomes this model in many respects, primarily because of his impossibility to be easily

classified into any of the presented categories and roles, his attitude towards power and his

humility and humanity. But most importantly, Gandalf is no longer only an archetypal

character which serves to forward the plot, but a fully developed personality which, while not

yet reaching the complexity of the following wizard characters, has served as a source of

inspiration for the following generations of writers of fantasy.

Key Words:
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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je průzkum původu, vývoje a možných interpretací literární

postavy J.R.R. Tolkiena, čaroděje Gandalfa. Práce je zaměřena především na vliv tří možných

zdrojů inspirace, o kterých vypovídají jak názory samotného autora, tak intertextuální prvky

rozpoznatelné v jeho tvorbě, konkrétně Bible, Severská a Finská mytologie (v této práci

zastoupena Mladší i Starší Eddou, Ságou o Volsunzích a Kalevalou) a literární tradice

soustředěná okolo legendární postavy čaroděje Merlina i textů, které tato legenda inspirovala.

Cílem této práce je pokusit se zmapovat, do jaké míry je Tolkienův Gandalf pouze

pokračováním nebo adaptací historické literární tradice, zastoupené výše jmenovanými díly

nebo naopak, originální a nezávislou postavou. Tento rozbor se pokusí čtenáři přiblížit, jak

způsob, kterým Tolkien zobrazuje postavy čarodějů pomohl nejen popularizovat (dnes již)

tradiční charakteristiku těchto postav, tak jak je známe z fantasy literatury, ale navíc pomohl

vytvořit nový druh literární postavy čaroděje.

Tolkienův Tolkienův vliv na žánr fantasy nebyl nutně inventivní ale spíše transformativní.

Základní složky Tolkienova díla nejsou jeho vlastním vynálezem, ale již před ním byly

součástí rozvíjejícího se žánru. Před Tolkienem se autoři fantasy literatury silně spoléhali na

archetypální postavy, model zavedený dětskou literaturou a pohádkami, mytologií,

Artušovskou legendou a Křesťanskou alegorií. Když Tolkien vytvářel postavu Gandalfa, byl

si plně vědom všech výše zmíněných zdrojů a použil je jako základní bod pro svoji literární

postavu. Nicméně Gandalfovi se podařilo v mnoha směrech předešlý model překonat. Není

možné ho lehce zařadit do tradičních kategorií ani mu přiřadit žádnou tradiční roli, liší se i

jeho postoj k moci a vyniká neobvyklou skromností a lidskostí. Nejvíce důležité ale je, že

Gandalf už není jen jednoduchou archetypální postavou, která by sloužila pouze k tomu, aby

posouvala děj, ale plně rozvinutou osobností která, přestože ještě nedosahuje hloubky svých

budoucích protějšků, posloužila jako zdroj pro budoucí generace spisovatelů fantasy

literatury.

Key Words:
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1 Introduction

Wizards, sorcerers, and magicians have enjoyed a rich history in mythology, legend, fiction,

and folklore. In the very beginning, there was what C. G. Jung has described as the senex or

the wise old man archetype - a patriarchal figure, a shaman, a druid, a wild man, a magician, a

philosopher, a mentor and the alike. As a result, the roots of the wizard figure lay deep in the

past before the emergence of written texts, in myth and legend. In the mythological traditions,

the archetype can be found anywhere from the Norse Odin or the dwarf Mímir, Greek Mentor

or Nestor to Utnapishtim from The Epic of Gilgamesh or the biblical prophets. Europe's

conversion to Christianity turned the figure into a part of the folk imagination, which later got

absorbed into the developing Merlin tradition. With the arrival of the Middle Ages, the Merlin

figure became a part of the Arthurian legend, and as such remained a part of the “popular

literature” until the onset of realism.

Tolkienův At the beginning of the 18th century, the figure has entered the newly emerged

fantasy genre. Since then, a wizard has become one of the traditional stock characters of the

genre and has taken his place among his apprentice, the poor orphan boy who turns out to be

anything but ordinary, the fearless warrior, the chosen one, the feisty female heroine or a

whole list of magical races and species. The earliest works of fantasy used the

wizard/magician figure in a fashion similar to myth and fairy tale, i.e., a static figure used to

forward the plot and represent either the forces of good or evil. Compelling and mysterious,

yet of bland character and no sign of deeper psychology of character or character

development, G. MacDonald's fairy mother, T.H. White's Merlin, W. Morris's sage and

enchantress, Lord Dunsany’s magician or E.R. Eddison’s sorcerer appear only as supportive

characters. Even in the fiction of C.S. Lewis, witches and wizards remain one-dimensional

and stereotypical characters.

Tolkienův Tolkien’s Gandalf was the first prominent fantasy character to promote a

wizard/magician as a fully developed main character. In The Road to Middle-earth, T.

Shippey critiques Tolkien’s characters as “flat; (without) enough awareness of sexuality; good

and evil are presented as absolutes, without a proper sense of inner conflict within

individuals”1. However, although Gandalf as a character might not yet reach the realism and

1 Tom Shippey, The Road to Middle-earth: How J.R.R. Tolkien Created a New Mythology (London:

HarperCollins Publishers, 2012) 153

https://en.wikipedia.org/wiki/Mythology
https://en.wikipedia.org/wiki/Fiction
https://en.wikipedia.org/wiki/Folklore
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complexity of those who followed after, he is by no means a one-dimensional character.

While on the surface level, little development can be observed, since the very first chapter to

the very last, Gandalf undergoes vast development in respect to his assertiveness, his growing

courage to openly confront Sauron, his ability to remain composed in situations, where all others

falter and despair, and to a certain extent, also his attitude towards some of the remaining

characters.

Tolkienův In the hands of the writers who came after, the once relatively uniform character

has expanded to unprecedented dimensions. In modern fantasy fiction, the reader can

encounter wizards and magicians comprised of various personalities, backgrounds,

temperaments, and abilities. Nowadays, probably the last remaining universal characteristic of

a wizard or magician is their ability to manipulate the world around them through superhuman

or magical means.

1.2 Fantasy Before Tolkien;

While the emergence of fantasy as a genre is traditionally characterized as a response to the

Enlightenment and rise of realism, the fantastic was an inseparable part of Western literature

since the very dawn of written texts.2 A notion of the supernatural can be found anywhere

from the ancient epic to medieval romance, the story of a hero confronting various obstacles,

including monsters, supernatural creatures, witches and sorcerers, evil magic or unfavourable

fate, forms the basis of nearly every European myth or early heroic epic. As a result, it is no

wonder these texts have served as a source of inspiration for many writers in the fantasy

genre, including J.R.R. Tolkien who, rather than by his immediate predecessors, was inspired

by the Old and Middle English or the Old Norse myth.

Tolkienův The 18th century radical reorientation of the European approach to philosophy and

science, accompanied by a rise of mimetic genres has pushed the fantastic out of the

mainstream, into the realm of the children’s literature, folk beliefs, and superstition. The first

literary movement to challenge the belief that the world can be reduced to a set of scientific

laws was Gothic literature. However, while the Gothic employs elements of the fantastic and

2
Farah Mendlesohn and Edward James, A Short History of Fantasy (Faringdon: Libri Publishing, 2012) 145

All subsequent quotations are from this edition.
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helped to bring back the interest in medieval literature, its primary concern was a subversion

of the rational view of the world and a play with the shocking sensation.

The mid-nineteenth century brought a new branch of fantasy, rooted primarily in the


[…]


Merlin's power and influence. The women in the Arthurian legend can be divided into two

categories, either they are incredibly beautiful, but personality- wise rather bland characters,

who exist only to be saved and won, or are powerful and ambitious women, who appear in

seductive or treacherous roles Merlin's interest in female characters is motivated exclusively

by romantic interest (except for Guinevere).

Tolkienův Tolkien has dramatically transformed into the story by completely removing the

fatal female influence. Gandalf’s case his confrontation with strong female figures does not

result in his destruction, but instead, they offer him support and encouragement. The first of

them, who plays a relatively minor and distant role, is Varda. Her presence in the story is

hidden behind side-notes and references, but she seems to be in some sort of' a patron

relationship specifically to Gandalf.

“Manwë replied that he wished Olórin (Gandalf) to go as the third messenger to

Middle. But Olórin declared that he was too weak for such a task, and that he feared

Sauron. Then Manwë said that that was all the more reason why he should go, and that

he commanded Olórin (illegible words follow that seems to contain the word"

"third""). But at that Varda looked up and said: ‘Not as the third’ and Curumo

(Saruman) remembered it.”147

But the most important female figure of the story is naturally Galadriel. It is unknown

whether they have known each other in the time of their youth in Valinor or met each other

later in Middle- earth. This is not entirely unrealistic since they have lived in the same place at

the same time and since Gandalf is called “a lover of Eldar'” both by Manwë and the

Valquenta. When we first meet Galadriel, it is revealed that she holds the wizard in great

respect, surprisingly, even greater than Saruman:

“I it was who first summoned the White Council. And if my designs had not gone

amiss, it would have been governed by Gandalf the Grey, and then mayhap things

would have gone otherwise.”148

When Gandalf returns from death, he is carried to Lothlórien on Galadriel's command to

recover. In “The King of the Golden Hall” he defends her after Gríma calls her “a Sorceress,

147 The Unfinished Tales, pg. 273
148 Fellowship of the Ring, pg. 353
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weaving webs of deceit”. Although they are, quite frankly, “connected” by the shared mission

as bearer of one of the Elven Rings, in regards to the Arthurian tradition, this relationship is

primarily notable because of Tolkien’s unusual and subversive use of the traditional concept

of the wizard’s relationship to women.
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5 Conclusion

In conclusion, we can agree that, at his time, Tolkien’s Gandalf represented a revolutionary

step forward in the portrayal of magic and wizard/magician figures in the fantasy genre.

While he does not entirely remove the model established by fairy tale, myth and the Arthurian

legend, he has demonstrated that an adaptation does not need to be restricted to the traditional

model, but instead, can transform and transcend it. While at first glance, a 21st century reader

might not perceive the character as revolutionary, quite on the contrary, they might view

Gandalf as the quintessential fantasy wizard, it is possible only because of the example

Tolkien has set to the later writers of fantasy. Before The Hobbit and The Lord of the Rings,

wizards have played only a minor role in the genre. The alternations and innovations

introduced by Tolkien may seem subtle, but in the long run, they had enormous consequences

on the of wizard figures in modern fantasy.

Tolkienův The first chapter illustrates the way Tolkien has managed to skilfully combine

pagan and Christian element and deliver a moral message without breaking the integrity of his

fiction with any overt references to religion. While it is relatively safe to say that Gandalf is

essentially a Christian character promoting Christian values, the character is not reduced to a

see-through Christian allegory, such as e.g. Lewis’s Aslan or Ransom, or an uncomfortably

preachy and moralistic figure. What makes this possible is, firstly, Tolkien’s decision to

portray the wizard not only as a bare archetype, adjusted to the needs of the story, but a fully

developed character, and secondly, his unique theory of fantasy. While Gandalf retains the

function of a leader and counsellor, the reader is allowed to witness Gandalf’s own worries,

uncertainty, temporal despair and (slight) character development. Unlike in the overtly

Christian fiction, Gandalf does not represent an unachievable ideal, but a fallible humane

figure and allows the Gandalf’s fall in Moria does not represent resurrection, but rather the

ennobling ability to accept one's failure.

Tolkienův The unprecedented depth and complexity of Tolkien’s fictional world were made

possible mainly by his unique approach to fantasy as a genre. Middle-earth is not only a

separate secondary world, but suggests a connection with the ‘mythological past’. This

allowed Tolkien to combine the Christian aspects of the character with both the mythological

and Arthurian elements in a seamless and organic fashion. Unlike in the case of W. Morris

The House of the Wolflings or The Worm Ouroboros neither Tolkien’s secondary world nor

Gandalf are recognisable carbon copies of the past traditions and mythologies. What allowed

this shift of attitude was not only the lack of overt references, but also the author’s intentional
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concealing of the borrowed elements. As a result, such adaptation does not disrupt the

authenticity of the fantasy world, but instead supplies the story with a depth (almost)

comparable to a real mythology.

As the third chapter has shown, Tolkien’s approach to the previous representatives of the

Arthurian legend and the related texts is characterized by a tendency not to “break” but “bend

the borders”. While Tolkien essentially follows the outline suggested by Goodrich, each of the

roles includes a creative “twist”, which revives the traditional material and suggests new,

original and innovative uses of the ancient archetype.

In conclusion, we can say without any doubt that to understand Gandalf only as a Christian

allegory, a reflection of a mythological figure or simply a continuation of a historical tradition

would mean to neglect its innovative contribution to the portrayal of wizard figures in fantasy

fiction. The way Tolkien combines elements of various, seemingly incompatible traditions

and has set a precedent for the writers of fantasy who have followed his example, whether

intentionally or not. Gandalf sets an example for the employment of a wizard figure in

fantasy, not only as a static character which helps to support either the plot or the

development of the main character, but as a fully-fledged main character, which undergoes a

precipitous development. No matter how far-fetched such claim may seem, but even such

authors as Ursula le Guin or J.K. Rowling's with their adolescent wizard protagonist were to

certain extent inspired by Tolkien.
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