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General remarks:
The general thrust of this work is an analysis of the various sources of Tolkien’s wizard
character of Gandalf especially viz a vis the standard tropes of Fantasy and the body of
research surrounding Tolkien’s letters and memoirs.

This thesis was submitted timeously and after consultation, although it still retains a rather
fuzzy and diffuse structure which is somewhat distracting, although the student is clearly
highly engaged and responsive to advice and criticism, while also demonstrating
independent academic awareness with a curiosity to match. If anything, the paper does
tend towards compendiousness and survey rather than pursuing a narrow line of enquiry to
prosecute the thesis goals, lending the work a rather ‘baggy’ aspect.
There is however, clear evidence of assiduous research and engagement with the thesis
goals, albeit they remain rather indiscriminate.

The dissertation has a number of typographical and referencing issues which remain even
after consultation and still require proofing. The standard of academic English employed is
generally readable but the prevalence of errors of grammar and style, detract from the
overall effect (which is that of a confident work) sufficiently to make grading in the excellent
category impossible.

There is, in the analysis of the selected texts, clear evidence of academic synthesis and a
reasonably mature and if somewhat muddled and circumspect consideration of the topic of
the development and position of Gandalf as a character in Tolkien’s work and as a variation
on the wizard character in Fantasy Literature. The choice of secondary texts is uneven but
interesting and questions, as posed, are answered – often repetitively- but answered.
In terms of extension, this BA thesis is competent and while not exceptional, posits themes
which would perhaps lend themselves to further consideration at MA level.

In conclusion and pursuant to the foregoing, a grade of 2 or Velme Dobre is recommended
subject to successful defence.

Colin S Clark MA